MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

EDITAL CSPE/PREG/UFPI Nº 60, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.

RELATIVO À SELEÇÃO E À MATRÍCULA INSTITUCIONAL PARA OS CURSOS OFERTADOS

ATRAVÉS DO PARFOR PARA O PERÍODO LETIVO 2022.2.

ADITAMENTO

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PREG), por meio da Coordenadoria de Seleção e

Programas Especiais (CSPE) e da Coordenação Institucional do Programa Nacional de

Formação de Professores da Educação Básica (Parfor), no uso de suas atribuições legais,

torna pública a alteração do Edital CSPE/PREG/UFPI Nº 60, de 28 de setembro de 2022,

relativo à seleção e à matrícula institucional dos professores da rede pública de educação

básica que tiveram suas pré-inscrições validadas e deferidas por suas respectivas secretarias

de educação e que, portanto, estão aptos a se candidatarem aos cursos do Parfor com vagas

aprovadas para a UFPI, conforme resultado final da etapa 2022 do Edital CAPES nº 08/2022,

relativo à oferta de vagas em cursos de licenciatura, destinados à formação em serviço de

professores da rede pública de educação básica, no âmbito do Parfor, publicado no Diário

Oficial da União (DOU), de 07 de fevereiro de 2022, seção 3, pág. 107, e suas alterações.

Onde se lê:

ANEXO I – EDITAL CSPE/PREG/UFPI Nº 60/2022

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

Procedimento Período Horário Local

Seleção dos candidatos aptos à

Matrícula Institucional pelas

Secretarias de Educação

29 de setembro

de 2022 a 06 de

outubro de

2022

8h às 17h
Secretarias de Educação dos

Municípios

Envio da relação dos

professores selecionados

Até 07 de

outubro de

2022

Até às 17h parforufpiseletivo2022@gmail.com

Publicação das listagens dos

candidatos classificados e

classificáveis para a Matrícula

Institucional

Até 07de

outubro de

2022

Até às 23h59min

Página eletrônica da UFPI

(https://ufpi.br/;

https://ufpi.br/cspe e

https://ufpi.br/parfor/)

file:///C:/Users/GL%25C3%2593RIA%20FERRO/Downloads/SEI_CAPES___1802726___Edital_8_2022_SITE%20(1).pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/07022022_Edital_1629612_SEI_CAPES___1628279___Edital_8.pdf
mailto:parforufpiseletivo2022@gmail.com
https://ufpi.br/
https://ufpi.br/cspe
https://ufpi.br/parfor/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

Recurso ao resultado da

seleção

08 a 10 de

outubro de

2022

8h do dia 08 até

às 18h do

10/10/2022

parforufpiseletivo2022@gmail.com

Resultado do Recurso - Seleção

Até 14 de

outubro de

2022

Até 18h

Página eletrônica da UFPI

(https://ufpi.br/;

https://ufpi.br/cspe e

https://ufpi.br/parfor/)

Matrícula Institucional -

submissão de documentos

pelos candidatos classificados

na seleção

17 a 25 de

outubro de

2022

8h do dia 17 de

outubro às 22h

do dia 25 de

outubro de 2022

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Avaliação dos documentos

submetidos para fins de

Matrícula Institucional

17 a 26 de

outubro de

2022

8h do dia 17 de

outubro às 12h

do dia 26 de

outubro de 2022

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Recurso ao indeferimento da

Matrícula Institucional

17 a 27 de

outubro de

2022

8h do dia 17 de

outubro às 12h

do dia 27 de

outubro de 2022

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Avaliação do recurso ao

indeferimento da Matrícula

Institucional

17 a 27 de

outubro de

2022

8h do dia 17 de

outubro às 18h

do dia 27 de

outubro de 2022

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Resultado do Recurso -

Matrícula Institucional

27 de outubro

de 2022
Até 20h www.ufpi.br/matriculagraduacao

Publicação do resultado final
27 de outubro

de 2022
Até às 23h59min

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Página eletrônica da UFPI

(https://ufpi.br/;

https://ufpi.br/cspe e

https://ufpi.br/parfor/)

Leia-se:

mailto:parforufpiseletivo2022@gmail.com
https://ufpi.br/
https://ufpi.br/cspe
https://ufpi.br/parfor/
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
https://ufpi.br/
https://ufpi.br/cspe
https://ufpi.br/parfor/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

ANEXO I – EDITAL CSPE/PREG/UFPI Nº 60/2022

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

Procedimento Período Horário Local
Seleção dos candidatos aptos à

Matrícula Institucional pelas
Secretarias de Educação

29 de setembro
de 2022 a 06 de
outubro de 2022

8h às 17h
Secretarias de Educação dos

Municípios

Envio da relação dos professores
selecionados

Até 07 de
outubro de 2022

Até às 17h parforufpiseletivo2022@gmail.com

Publicação das listagens dos
candidatos classificados e

classificáveis para a Matrícula
Institucional

Até 07de outubro
de 2022

Até às
23h59min

Página eletrônica da UFPI
(https://ufpi.br/;

https://ufpi.br/cspe e
https://ufpi.br/parfor/)

Recurso ao resultado da seleção
08 a 10 de

outubro de 2022

8h do dia 08
até às 18h do
10/10/2022

parforufpiseletivo2022@gmail.com

Resultado do Recurso - Seleção
Até 14 de

outubro de 2022
Até 18h

Página eletrônica da UFPI
(https://ufpi.br/;

https://ufpi.br/cspe e
https://ufpi.br/parfor/)

Matrícula Institucional -
submissão de documentos pelos

candidatos classificados na
seleção

17 a 25 de
outubro de 2022

8h do dia 17
de outubro às
22h do dia 25
de outubro de

2022

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Avaliação dos documentos
submetidos para fins de
Matrícula Institucional

17 a 26 de
outubro de 2022

8h do dia 17
de outubro às
12h do dia 26
de outubro de

2022

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Recurso ao indeferimento da
Matrícula Institucional

17 a 27 de
outubro de 2022

8h do dia 17
de outubro às
12h do dia 27
de outubro de

2022

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Avaliação do recurso ao
indeferimento da Matrícula

Institucional

17 a 27 de
outubro de 2022

8h do dia 17
de outubro às
18h do dia 27
de outubro de

2022

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Resultado do Recurso - Matrícula
Institucional

27 de outubro de
2022

Até 20h www.ufpi.br/matriculagraduacao

Publicação do resultado final
31 de outubro de

2022
Até às

23h59min

www.ufpi.br/matriculagraduacao
Página eletrônica da UFPI

(https://ufpi.br/;
https://ufpi.br/cspe e

https://ufpi.br/parfor/)

mailto:parforufpiseletivo2022@gmail.com
https://ufpi.br/
https://ufpi.br/cspe
https://ufpi.br/parfor/
mailto:parforufpiseletivo2022@gmail.com
https://ufpi.br/
https://ufpi.br/cspe
https://ufpi.br/parfor/
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
https://ufpi.br/
https://ufpi.br/cspe
https://ufpi.br/parfor/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

Publicação das listagens dos
candidatos classificados para a

Matrícula Institucional –
Segunda Chamada

11 de novembro
de 2022

Até às 18
horas

Página eletrônica da UFPI
(https://ufpi.br/;

https://ufpi.br/cspe e
https://ufpi.br/parfor/)

Matrícula Institucional -
submissão de documentos pelos

candidatos classificados na
seleção

Segunda Chamada

11 a 16 de
novembro

de 2022

8h do dia 11
de novembro
às 22h do dia

16 de
novembro de

2022

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Avaliação dos documentos
submetidos para fins de
Matrícula Institucional

11 a 17 de
novembro de

2022

8h do dia 11
de novembro
às 12h do dia

17 de
novembro de

2022

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Recurso ao indeferimento da
Matrícula Institucional

11 a 17 de
novembro de

2022

8h do dia 11
de novembro
às 18h do dia

17 de
novembro de

2022

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Avaliação do recurso ao
indeferimento da Matrícula

Institucional

11 a 17 de
novembro de

2022

8h do dia 11
de novembro
às 22h do dia

17 de
novembro de

2022

www.ufpi.br/matriculagraduacao

Resultado do Recurso - Matrícula
Institucional

18 de novembro
de 2022

Até 12h www.ufpi.br/matriculagraduacao

Publicação do resultado final
18 de novembro

de 2022
Até às

23h59min

www.ufpi.br/matriculagraduacao
Página eletrônica da UFPI

(https://ufpi.br/;
https://ufpi.br/cspe e

https://ufpi.br/parfor/)

Teresina, 11 de novembro de 2022.

Profa. Dra. Ana Beatriz Sousa Gomes

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Prof. Me. Maycon Silva Santos

Coordenador de Seleção e Programas Especiais

https://ufpi.br/
https://ufpi.br/cspe
https://ufpi.br/parfor/
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao
https://ufpi.br/
https://ufpi.br/cspe
https://ufpi.br/parfor/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

Profa. Dra. Maria da Glória Duarte Ferro

Coordenadora Institucional do Parfor/UFPI